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Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1951-1955.

21 JUNI 1955.

WETSONTWERP
houdende aanvulling van de wet van 24 Novem-
ber 1953 tot bevorderinq van de opslorpinq of

fusie van vennootschappen,

VERSLAG
NAMENS DE COMMISSIE

VOOR DE FINANCmN (1). UITGEBRACHT
DOOR DE HEER DEBUNNE.

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

Het wetsvoorstel ter bespreking beoogt de wet van
24 November 1953 aan te vullen. met de mogelijkheid
inbrengen van waarden te voorzien met vrijstelling van
belasting op de meerwaarde in hoofde van de aanbrengende
maatschappij, voor zover deze inbrenqen een gedeelte of
«tak van de bedrijvigheid van een onderneming»
betreffen.

Het gaat hier om een wetgeving die de tijdelijke bevor-
dering van de groepering van ondernemingen door opslor-
ping of samensrneltinq nastreelt.

De heer Minister van Financlên heeft het amendement
voorgesteld door de heer Van der Schueren aanvaard.
Een lid heeft dienaangaande doen opmerken dat men op
een definitteve wijz e het principe zou moeten inschrijven in
onze fiscale wetgeving, dat de opslorping of Iusie van
vennootschappen niets wijzigt aan de toestand van de
reserves. Het aanvaarden van het amendement Van der
Schueren loopt dan, ook niet vooruit op de definitieve
oplossing van dit vraagstuk, dat het voorwerp zou kurmen
uitmaken van een ander wctsvoorstel dat de artikclen 52
en 26 van de gecoördonneerde wetten zou vervolledigen.

(1) Samenstelling van de Commissie: de heer Van Belle, voorzlttcr;
de hcrcn De Sacqer, Discry, Ecckman, Eyskens. Flrnmcrs, Lamalle,
Meycrs. Parisis, Phlllppnrt, Schcyven, Schot. -- Bcrtclson, Bohy,
Boutct, Debunne. De Swecrncr, Dcüèqc, Ftévct, Martel. Paque,
Ttclcmans (François). - Groot jans, Masquelter.

zi«.
268 (1954·1955) :

-- N' I: Öntwcrp ovcrqcmaakt door de Senaat.
-- N' 2: Amendementen.
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Chambre
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PROJ~T DE LOI
complétant la loi du 24 novembre 1953 tendant à
favoriser l'absorption ou la .Iusion de sociétés.

RAPPORT
FAIT AU NOM DE LA

COMMISSION DES FINANCES (1),
PAR M. DEBUNNE.

MESDAMES, MESSIEURS,

Le projet de loi en discussion tend à compléter la loi
du 24 novembre 1953 en permettant l'apport de valeurs en
exemption d'impôt sur la plus-value clans le chef de la
société faisant apport, en tant que ces apports concernent
une partie ou une « branche de l'activité d'une entreprise ».

Il s'agit là d'une législation visant à favoriser tempo-
rairement le groupement d'entreprises par absorption ou
fusion. .

M. le Ministre des Finances a accepté l'amendement
présenté par M. Van der Schueren, A ce: sujet, un corn-
missaire a fait remarquer qu'il faudrait inscrire définitive-
ment dans notre législation fiscale le principe que l' absorp-
tian ou la fusion de sociétés ne modifie en rien la situation
des réserves. Dès lors, l'adoption de l'amendement Van
der Schueren, n'anticipe pas sur la solution définitive de
ce problème, qui pourrait faire l'objet d'une autre propo-
sition de loi complétant les articles 52 et 26 des lois
coordonnées.

(1) Composition de la Commission: M. Van Belle. président;
MM. De Saeqer, Discry, Eeckman, Eyskens, Fimrners, Lamalle, Meyers,
Parisis, Phllippart, Scheyven, Schot. ~ Bertelson, Bohy. Bouter,
Debunne, De Sweerner, Detièqe, Flévet, Martel, Paque. Ttelemans
(François). - Groot jans, Masqueller,

Voir:
268 (1954-1955):

_. N" 1 : Projet transmis par le Sénat.
- N" 2: Amendements.
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Het amendement Van der Schueren past echter btnnen
het kader van de tijdelijke en uitzonderlijke wetgeving
van 24 November 1953.

Het Is niet mogelijk een deftrnttef principe in te schrijven
ter gelegcnheid van een wetsontwerp dat een aanvulling
inhoudt van een tijdelijke wet.

De amendementen I en 2 vcorqesteld door de heer
De Saeger werden door de commissie verworpen met
9 stemmen tegen 8. Op dezelfde wijze werd eveneens het
amendement 3 van de heer De Saeger afgewezen. Her
amendement voorqesteld door de heer Van der Schueren
werd aangenomen met 12 stemmen en 5 onthoudingen.
De nederlandse tekst van dit amendement moet echter
verbeterd worden door de woorden " voor zover » te
vervanqen door de woorden « in de mate waarin s ,

De tckst van artikel 1 werd door de cornrnissie aange-
nomen met 7 stemmen tegen 3 en 5 onthoudinqen, en het
geheel van. het wetsontwerp werd aangenomen met
6 stemmen tegen 1 en 9 onthoudingen.

Dit verslag werd goedgekeurd met algemeenheid van
sternmen.

De Vers/aYgelJcr.
O. DEBUNNE.

De Voorzitter,
Fr. VAN BELLE.

[ 2 J

Toutefois, l'amendement de M. Van der Schueren rentre
dans le cadre de la législation temporaire et exceptionnelle
du 24 novembre 1953.

Il n'est pas possible d'inscrire un principe définitif dans
un projet de loi complétant une loi temporaire.

Les amendements 1 et '2, présentés par M. De Saeger.
ont ét.é rejetés en commission par 9 voix contre 8. L'amen-
dement 3 de M. De Saeqer a été rejeté de la même manière.
L'amendement présenté par M. Van der Schueren a été
adopté par 12 voix et 5 abstentions. Le texte néerlandais
de ce dernier amendement doit cependant être corrigé en
remplaçant-les mots « voor zover :It par les n'lots: « in de
mate waarin ».

La Commission a adopté le texte de j'article premier par
7 voix contre 3 et 5 abstentions, et l'ensemble du projet de
loi par 6 voix contre 1 ct 9 abstentions.

Cc rapport a été approuvé à l'unanimité.

Le Rapporteur,
O.DEBUNNE.

Le. Président,
Fr. VAN BELLE.

TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Eerste artikel.
Een als volgt luidend artlkel 'I wordt ingelast in de wet

van 24 November 1953 tot bevordering van de opslorpinq
of fusie van vennootschappen :

« Artikel I is eveneens toepasselijk op rechtspersonen
die ten laatste op 31 December 1957 een of meer takken
van hun bedrijvigheid inbrengen bij een rechtspersoon die
een soortqelijk maatschappelijk doel nastreeft en waarvan
de voornaarnste inrichting in Belqië i; gelegen.

~ In dergelijk geval, mogen de ingebrachte elementen
in de bij artikel 26, § 2. 1", van de vorenvermelde sarnen-
geordende wetten gestelde voorwaarden slechts afgeschre-
ven worden ten belope yan het gedeelte dat nog af te
schrijven blijft van de eventuee] herschatte investerinqs-
of kostwaarde, vroeger aangenomen in hoofde van de
rechtspersoon die de inbreng deed, »

Art. 2.

Artikel 52 der samengeordende wetten betreffende de
inkomstenbelastingen bli] ft toepasselijk op de reeds aan-
geslagen inkornsten in hoofde van de vennootschappen
welke opqeslorpt. samengesmolten of omgevormd werden
overeenkomstig de wetten van 23 Juli 1927, van 23 Juli
1932, van 13 Augustus 1947. van 14 Februari 1950, van
27 [uli J 953 en van 24 Novernber 1953, aangevuld bij
artikel 1 van deze wet. in de mate waarin deze inkomsten
voorkomen in het vermogen van de opslorpende vennoot-
schappen of van de uit de lusie of de omvorming ontstane
vennootschappen.

Wanneer de vennootschappen die opqeslorpt, sarnen-
gesmolten of omgevormd werden. hun activa en passiva
inteqraal inbrengen. dan vormen de op het tijdstip van de
opslorping. fusie of omvorming niet ingekohierde belas-
tingen en taxes bedrijfslasten in hoofde van de opslor-
pende vennootschappen of van de uit de fusie of de
omvorming ontstane vennootschappen, tenzi] bedoelde
belastingen en taxes wegens hun aard zelf dit karakter
niet hebben.

Dit artikel is toepasselijk van de daturn van inwerkinq-
treding van de hoqerverrnelde wetten.

TEXTE
ADOPTfi PAR LA COMMISSION.

Article premier.
Un article 4, rédigé comme suit, est inséré dans la loi

du 24 novembre 1953 tendant à favoriser l'absorption ou
la fusion des sociétés:

if. L'article premier est également applicable aux per-
sonnes morales qui font apport : d'une ou de plusieurs
branches de leur activité, au plus tard le 31 décembre 1957,
à une personne morale qui poursuit un objet social ana-
logue et dont le principal établissement est situé en
Belgique.

» En pareil cas, les éléments apportés ne peuvent être
amortis dans les conditions prévues' à J'article 26. § 2. 1°,
des lois coordonnées précitées, qu'à concurrence de la
partie restant à amortir de la valeur d'investissement ou
de revient, éventuellement réévaluée, admise antérieure-
ment dans le chef de la personne morale qui a fait
l'apport. »

Art. 2.

L'article 52 des lois coordonnées relatives aux impôts
sur les revenus reste applicable aux revenus déjà taxés
dans le chef des sociétés absorbées, fusionnées ou trans-
formées conformément aux lois du 23 juillet 1927, du
23 juillet 1932. du 13 août 1947, du 14 février 1950, du
27 juillet 1953 et du 24 novembre f953, complétées par
l'article premier de la présente loi dans la mesure où ces
revenus se retrouvent dans les avoirs des sociétés absor-
bantes ou nées de la fusion ou de la transformation.

Lorsque les sociétés absorbées, fusionnées ou trans-
formées font apport de l'intégralité de leur actif et passif,
les impôts et taxes non enrôlés au moment de leur absorp-
tian, 'fusion ou transformation constituent des charges pro-
fessionnelles dans le chef des sociétés absorbantes ou nées
de la fusion ou de la transformation, à moins qu'il ne
s'agisse d'impôts et de taxes qui, par leur nature même,
n'ont pas ce caractère,

Le présent article est applicable à partir de la date
d'entrée en vigueur des lois citées ci-dessus.
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